
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 23/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE EVIE DI COMUNICAZIONE 8
novembre 2006, n. 126
 
Deliberazione Giunta regionale n. 404 del 28 marzo 2006 - Appalto per la fornitura, la realizzazione e
l'avvio della gestione operativa di un sistema intelligente di trasporto multimodale nei tre porti nazionali
pugliesi - Misura III.4 PON trasporti 2000-2006.
 
 
Il Dirigente del Settore Programmazione Vie di Comunicazione, Dott. Antonio Enrico Ponzo, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Settore medesimo e dall'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale,
 
Premesso che
• la Commissione Europea, con decisione C/2000 n. 2050 adottata in data 1° agosto 2000, ha approvato
il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni italiane dell'Obiettivo 1";
• la Commissione Europea, con decisione C/2001 n. 2162 adottata in data 14 settembre 2001, ha
approvato il Programma Operativo Nazionale - Settore Trasporti - PON Trasporti 2000/2006";
• la Commissione Europea, con decisione C/2004 n. 5190 adottata in data 15 settembre 2004, ha
approvato il Programma Operativo Nazionale - Settore Trasporti - PON Trasporti 2000/2006", come
modificato a séguito della Revisione di Metà Periodo;
• la citata Revisione di Metà Periodo del "PON Trasporti 2000/2006" ha introdotto la nuova Misura III.4
"Sistemi di Trasporto Intelligenti (ITS - Intelligent Transport System)", finalizzata a garantire al trasporto
di persone e merci maggiore fluidità, sicurezza e sostenibilità sotto il profilo ambientale, mediante
l'utilizzo dei Sistemi di Trasporto Intelligenti, con particolare riferimento alle tecnologie dell'informazione
e della comunicazione;
• a sèguito della citata Revisione di Metà Periodo, La Commissione Europea ha approvato il
Complemento di Programmazione del "PON Trasporti 2000/2006", come da notifica in data 28 febbraio
2005;
• ai fini della realizzazione della Misura III.4 del PON Trasporti 2000/2006, sono state attribuite risorse
finanziarie per complessivi Euro 20.645.768,00 dei quali Euro 10.322.884,00 costituenti la
partecipazione comunitaria a carico dei fondi FESR, nella misura del 50%, ed il restante 50%, pari a
Euro 10.322.884,00, quale misura del co-finanziamento nazionale da parte del Fondo di Rotazione ex
Lege n. 183/1987;
• in relazione alle previsioni contenute nel Complemento di Programmazione per la Misura III.4, gli
interventi selezionati sono attuati dalle Regioni nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria in
materia di appalti pubblici di beni e servizi;
• la responsabilità in ordine alla attuazione dei progetti finanziati nell'ambito della Misura III.4 è
demandata alle Regioni, individuate quali Soggetti Beneficiari Finali del finanziamento;
• la Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei ha provveduto alla attivazione
delle procedure di individuazione e selezione degli interventi da finanziare nell'ambito della Misura III.4

1



• la Regione Puglia, con nota prot. n. 4068 del giorno 8 novembre 2005, ha richiesto il finanziamento del
Progetto "Sviluppo di sistemi ITS nei nodi nazionali del sistema portuale pugliese";
• il Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con
nota 224 del 10 novembre 2005, ha provveduto a stilare la graduatoria dei progetti riguardanti la Misura
III.4;
• la Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei ha ritenuto ammissibile a
finanziamento il Progetto presentato dalla Regione Puglia: "Sviluppo di sistemi ITS nei nodi nazionali del
sistema portuale pugliese" per un importo pari a Euro 4.512.000,00;
• la Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, con nota n. 239 del 25 gennaio
2006, ha comunicato l'inserimento, all'interno della Misura III.4, del progetto "Sviluppo di sistemi ITS nei
nodi nazionali del sistema portuale pugliese" per un importo complessivo pari a 4.512.000,00 euro, a
valere sui finanziamenti comunitari FESR nella misura del 50% e sul Fondo di Rotazione di cui alla
Legge 183/89 nella misura del restante 50%, invitando la Regione Puglia a voler assumere ogni atto
necessario a consentire la stipula della Convenzione;
• la Giunta Regionale, con provvedimento n. 404 del 28 marzo 2006, ha approvato il progetto e lo
schema di convenzione fra la Regione Puglia - Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione ed il
Ministero Infrastrutture e Trasporti - Dipartimento per il Coordinamento dello sviluppo del territorio, il
personale ed i servizi generali - Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, in
persona del Direttore Generale, Ing. Pietroantonio Isola;
• in data 27 aprile 2006 lo schema di convenzione è stato sottoscritto dall'Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione, Mario Loizzo, giusta mandato ricevuto con il citato provvedimento n. 404 del 28 marzo
2006;
• la Giunta Regionale, con successiva deliberazione n. 1078 del 18 luglio 2006, ha provveduto ad
operare la variazione al bilancio regionale di previsione relativo all'esercizio finanziario 2006, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 13, comma 2, della L.R. n. 19/2005, con la
istituzione di due c.n.i. come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria della deliberazione
medesima, con successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e dell'art. 13 della L.R. n. 19/2005;
 
Considerato che l'ing. Carlo Dellino, Dirigente dell'Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale, individuato
quale Responsabile del Procedimento, giusta nota 26/PVC/0191 del 31 gennaio 2006 a firma del
Dirigente il Settore Programmazione, ha rassegnato la documentazione utile all'avvio delle procedure
destinate all'appalto relativo alla fornitura, realizzazione ed avvio della gestione operativa di un sistema
intelligente di trasporto multimodale nei tre porti nazionali pugliesi, documentazione costituita da:
capitolato tecnico, capitolato speciale e disciplinare d'oneri, bando di gara e relativo avviso, tutti facenti
parte integrante del presente provvedimento .
 
Ritenuto opportuno adempiere all'approvazione di tale documentazione ai fini degli adempimenti
destinati all'avvio delle procedure di appalto come previsto dal Dlgs 163/2006, meglio denominato come
"Codice degli Appalti";
Si propone con il presente atto di approvare il capitolato tecnico, il capitolato speciale ed il disciplinare
d'oneri, bando di gara e relativo avviso inerenti l'intervento, relativamente alle somme già oggetto di
accertamento di entrata al capitolo 2055305, spettanti al soggetto attuatore nella misura di Euro
4.512.000,00
 
ADEMPIMENTI CONTABILI EX L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
La presente determinazione dirigenziale non comporta alcun mutamento qualitativo e/o quantitativo di
entrata e/o di spesa a carico del bilancio regionale
 

2



Ritenuto opportuno provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 
D E T E R M I N A
 
1. di approvare il capitolato tecnico (all. A), capitolato speciale e disciplinare d'oneri (all. B), bando di
gara (all. C) e relativo avviso (all. D) allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e
costitutiva dello stesso, regolarmente sottoscritti dal Responsabile del Procedimento dell'intervento per
la realizzazione e l'avvio della gestione operativa di un sistema intelligente di trasporto multimodale nei
tre porti nazionali pugliesi - misura III.4 pon trasporti 2000-2006, ai sensi e per gli effetti della
deliberazione di Giunta Regionale n°404 del 28/03/2006;
 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economato dell'Assessorato alla
Trasparenza e Cittadinanza Attiva per i successivi adempimenti di competenza;
 
3. di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso all'albo istituito
presso la sede dell'Assessorato ai Trasporti - Settore Programmazione e Vie di Comunicazione - Via De
Ruggiero n. 58 - Bari;
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP - Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché
sul sito web
 www.regione.puglia.it;
 
5. di trasmettere un originale del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
Il Dirigente di Settore
dott. Antonio Enrico Ponzo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


